
 

№ 572                                                                        13 июня 2024 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
10.06.2024              № 373 

рабочий поселок Краснообск 
 

О создании штаба оповещения и пункта 
сбора в администрации  
рабочего поселка Краснообска 
 

На основании Федерального закона от 26.02.1997 г. №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации», постановления заседания администрации Новосибирского района от 30.03.2016 №2с-СЗ  «Об 
обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Новосибирского района Ново-
сибирской области», в целях организованного и своевременного оповещения и поставки на ППСГ граждан, пребываю-
щих в запасе (ГПЗ), предназначенных  для  укомплектования воинских частей, а также оповещения руководителей авто-
хозяйств – поставщиков техники, сбора и отправки мобилизационных ресурсов, в связи с кадровыми изменениями,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Организовать в здании администрации рабочего поселка Краснообска штаб оповещения и пункт сбора муни-

ципального образования (ШО и ПСМО). Местом сбора автотранспорта и ГПЗ для отправки на пункты сбора военного 
комиссариата определить площадь у Дома культуры. 

2. Назначить состав штаба оповещения и пункта сбора муниципального образования в соответствии с приложе-
нием №1. 

- Личный состав разместить: 

- управление ШО и ПСМО – кабинет № 305; 

- штаб оповещения – кабинет № 1; 

- пункт сбора и отправки – помещение (кинозал) МБУ р.п. Краснообска «Дом культуры». 

3. Работникам, отвечающим за военно-учетную работу, разработанную документацию военным комиссариатом, 
уточнять ежемесячно. Разработать схему и определить порядок оповещения  личного состава. Осуществлять подбор 
посыльных из числа ГПЗ, наиболее старших возрастов, не дефицитных ВУС и не предназначенных в команды. Срок 
прибытия личного состава ШО и ПСМО при приведении в высшие степени боевой готовности «Ч»+4.00. 

4. Документы ШО и ПСМО хранить в ящике с материальной базой. Картотеку граждан, пребывающих в запасе, 
предназначенных для доукомплектования войск, поддерживать в актуальном  состоянии,  с  этой целью периодически 
проводить сверки с военным комиссариатом. Ответственным за хранение документов ШО и ПСМО и картотеку назна-
чить начальника военно-учетного стола Терлееву О.В. 

5. Оповещение граждан о мобилизации людских ресурсов организовать путем вручения персональных повесток 
по месту жительства и месту работы через ШО и ПСМО, средства массовой информации, а также посредством расклей-
ки в р.п. Краснообск приказа военного комиссара Новосибирской области «Об объявлении мобилизации». 

6. Оповещение руководителей предприятий, организаций – владельцев техники, подлежащей поставке в войска, 
производить через ШО и ПСМО посредством вручения нарядов, доставленных из военного комиссариата.  

7. Охрану и оборону ШО и ПСМО организовать силами отделения полиции №3 «Краснообский» МО МВД России 
«Новосибирский» и комендантской команды (из числа ГПЗ наиболее старших возрастов).  

8. Работу ШО и ПСМО организовать круглосуточно в две смены. Смену работников производить через 12 часов. 
Отдых и прием пищи определить по месту жительства.  

9. Обеспечить доставку граждан, предназначенных на доукомплектование войск на пункты предварительного 
сбора автотранспортом администрации и организаций, находящихся на территории р.п.Краснообск: «Форд-Мондео», 
«Шкода Октавия», автобус пассажирский «ПАЗ», «Нива» ВАЗ-21213, УАЗ-Фермер бортовой У075ВО154, ГАЗ 32213 
(Газель). 

10. Контроль над техническим состоянием автотранспорта, выделяемого для обеспечения работы ШО и ПСМО, 
возложить на помощника начальника ШО и ПСМО по оповещению поставщиков техники Герасименко В.А. 

Краснообский вестник 

1 



 

11. Взаимодействие с пунктами сбора и управления военного комиссариата организовать по линиям ГТС 
(дополнительным каналам связи). При неисправности линий ГТС через каналы РУВД. 

12. Постановление администрации рабочего поселка Краснообска от 10.02.2022 г. «О создании штаба оповеще-
ния и пункта сбора в администрации рабочего поселка Краснообска» считать утратившим силу. 

13. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации 
рабочего поселка Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вест-
ник». 

14. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.   

 
 
Глава  
рабочего поселка Краснообска                                                                                                                               О.М. Яцков 
 
 

 
 

Приложение №1 
к постановлению администрации  

р.п. Краснообска от 10.06.2024 г № 373   

 
 

РАСЧЕТ ЛИЧНОГО СОСТАВА ШО и ПСМО 
 

 

2 

Управление ШО и ПСМО  

1. Начальник ШО и ПСМО Яцков Олег Михайлович 

2. Заместитель начальника ШО и ПСМО Спирин Евгений Викторович 

3. Помощник начальника ШО и ПСМО по оповещению 
поставщиков техники 

Герасименко Вячеслав Александрович 

4. Помощник начальника ШО и ПСМО по анализу ре-
зультатов оповещения и обобщению данных об отправ-
ке, граждан пребывающих в запасе 

Булдакова Наталья Владимировна 

5.Технический работник по сбору и обобщению данных Новикова Анастасия Владимировна 

Зайцева Надежда Алексеевна 

6. Связист Иванов Евгений Викторович 

7. Комендант Потапов Александр Олегович 

Штаб оповещения  

9. Начальник штаба Терлеева Олеся Викторовна 

10. Помощник начальника штаба Баянова Антонина Анатольевна 

11. Технические работники Каждан ЕленаМихайловна 

Видеман Наталья Александровна 

Дмитриева Оксана Константиновна  

Пункт сбора и отправки   

13. Начальник пункта Белобородов Анатолий Павлович 

14. Помощник начальника пункта Зубарева Марина Владиславовна 

15. Технические работники Поляков Денис Александрович 

Татарникова Светлана Павловна 

Жидченко Татьяна Анатольевна 



 

Приложение №2 
к постановлению администрации  

р.п. Краснообска от 10.06.2024 г № 373 
 

РАСЧЕТ ЛИЧНОГО СОСТАВА ШО и ПСМО* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* - Примечание: Фамилия, имя, отчество заполняется карандашом  

 

3 

Управление ШО и ПСМО  

1. Начальник ШО и ПСМО   

2. Заместитель начальника ШО и ПСМО   

3. Помощник начальника ШО и ПСМО по оповещению 
поставщиков техники 

  

4. Помощник начальника ШО и ПСМО по анализу резуль-
татов оповещения и обобщению данных об отправке, 
граждан пребывающих в запасе 

  

5. Технический работник по сбору и обобщению данных   

6. Связист   

7. Комендант   

8. Комендантская команда 2 работника МВД, 2 регулировщика 

Штаб оповещения   

9. Начальник штаба  

10. Помощник начальника штаба  

11. Технические работники  

12. Посыльные из расчета 10 повесток на одного посыльного  

Пункт сбора и отправки  

13. Начальник пункта  

14. Помощник начальника пункта  

15. Технические работники  

16. Сопровождающие команд в зависимости от минимальной нагрузки по вре-

мени отправки  



 

 
Руководящий состав аппарата усиления ШО и ПСМО 

администрации рабочего поселка Краснообска 

 
 
 
 

4 

 
Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 
Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 
Тираж 300 экз. Бесплатно.  

Управление ШО и ПСМО  

1. Начальник ШО и ПСМО Яцков Олег Михайлович 

2. Заместитель начальника ШО и ПСМО Спирин Евгений Олегович 

3. Помощник начальника ШО и ПСМО по оповеще-
нию поставщиков техники 

Герасименко Вячеслав Александрович 

4. Помощник начальника ШО и ПСМО по анализу 
результатов оповещения и обобщению данных об 
отправке, граждан пребывающих в запасе 

Булдакова Наталья Владимировна 

7. Комендант   

Штаб оповещения  

9. Начальник штаба Терлеева Олеся Викторовна 

10. Помощник начальника штаба Баянова Антонина Анатольевна 

Пункт сбора и отправки  

13. Начальник пункта Белобородов Анатолий Павлович 

14. Помощник начальника пункта Зубарева Марина Владиславовна 

http://www.krasnoobsk.nso.ru

